CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ
GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº 82/2020

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos
termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja feita uma campanha de informações
sobre o COVID em vídeo direcionado aos Idosos e monitoramento por telefone, dos idosos
cadastrados no Município pelo CCI.

JUSTIFICATIVA

A referida indicação faz-se necessária para que Os Idosos estejam a par de forma
completa dos riscos e prevenções em relação ao COVID-19. Peço que tais medidas sejam
informadas por vídeos explicativos, para um melhor entendimento de todo o público da
melhor Idade do CCI e de nossa Cidade. Serão utilizados os canais das mídias sociais pela
Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda e Prefeitura (para divulgação),
utilizando a mesma pasta e campanha informativa, será feito um monitoramento desses idosos
por telefone, sobre a atual situação que se encontram.  É preciso amarrarmos essa campanha
de prevenção e ação ao idoso, pois muitos tornaram-se vítimas do vírus e encontram-se
sozinhos em distanciamento social.

Sendo só para o momento, solicito a aprovação da matéria em epígrafe

Sala das Sessões, 24 de junho de 2020

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor